
Università Ca’ Foscari Venezia
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271

www.unive.it/dsaam

Settore Amministrazione/CT

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato per affidamento diretto al Centro Studi Martino Martini
per acquisto di 20 copie dei volumi nn. 19 e 20 della Rivista “Sulla via del Catai” 
CIG Z7B2F1C1F3

IL  DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI in particolare:

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura
di  cui  all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121
del 12/02/2015;

VISTO Il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-
2019 dell’Università Ca’ Foscari  Venezia, adottato ai  sensi  della L.  n. 190 del 2012 e
s.m.i.;

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con
D.R. n. 255 del 04/04/2019 e in vigore dal 11/04/2019;

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 2020
approvato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 30 ottobre 2019;

VISTO l’accordo  quinquennale  tra  Università  Ca'  Foscari  e  il  Confucius  Institute  Hanban
Headquarter di Pechino del 15/10/2008, poi  rinnovato in data 15/10/2013 per ulteriori 5
anni e nelle more del rinnovo per il quinquennio 2019-2023;

VISTA l’  approvazione del  budget  preventivo dell'Istituto  Confucio  per  il  2020 con particolare
riferimento all'attività n. 26 che comprende l'acquisto di 20 copie della rivista "Sulla via del
Catai" n. 19 e n. 20  dedicata al pensiero militare cinese e edita dal Centro Studi Martino
Martini;

PRESO ATTO che l'Istituto Confucio vuole dare continuazione alla raccolta della rivista “Sulla via del
Catai”,  pubblicazione semestrale  a  carattere  accademico-divulgativo  sulla  ricerca  delle
radici comuni della civiltà europea e cinese;

 VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata
da Consip S.p.A. per l'acquisto della rivista "Sulla via del Catai";

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
amministrazione.dsaam@unive.it

1

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea
 Università Ca’ Foscari Venezia

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia
www.unive.it/dsaam

VISTO che con Decreto del Direttore del Dipartimento n. 123 prot. n. 14409 dell'08/03/2018 la
dott.ssa Patrizia Rossetti è stata nominata responsabile unico del procedimento;

VERIFICATA la  disponibilità  di  budget  della  UA.A.DP.SSAM.ISTC  –  progetto  CONFUCIO20  voce
COAN  A.C.06.01.01  (Materiale  bibliografico  e  riviste)  -  Esercizio  2020,  e  la  relativa
scrittura anticipata n. 46031 del 10.11.2020 di 800,00 euro a copertura della spesa;

RITENUTO di individuare,  per la fornitura della rivista "Sulla  via del  Catai"   l'Editore Centro Studi
Martino Martini - P.IVA 01881440224 - C.F.96061590228 - Via Tommaso Gar, 14 - 38122
Trento - Italia per un totale di Euro 800,00 iva compresa;

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z7B2F1C1F3 per l’approvvigionamento dei beni in
oggetto;

DATO ATTO che  il  responsabile  unico  del  procedimento  dott.ssa  Patrizia  Rossetti  ha  concluso
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui
all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell'Editore Centro Studi Martino Martini -
P.IVA 01881440224 - C.F.96061590228;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.  e  di  cui  all’art.  7  del  Codice  di  comportamento  di  Ateneo  nei  confronti  del
responsabile  unico  del  procedimento,  del  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  e  del
Direttore di Dipartimento;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria

DECRETA

Art. 1 - Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto
per la fornitura di n. 20 copie del n. 19 e n. 20 copie del n. 20 della rivista "Sulla via del Catai" al 
costo di 20 euro cad. a favore del Centro Studi Martino Martini - P.IVA 01881440224 - 
C.F.96061590228 - Via Tommaso Gar, 14 - 38122 Trento - Italia per un totale di 800,00 euro (IVA 
Non soggetto art.74 DPR.633/72)

Art. 2 - Si autorizza la spesa complessiva di euro 800,00 (IVA art. 74 DPR 633/72) sulla 
UA.A.DP.SSAM.ISTC – progetto SSAM.ISTC.20NFUCIO20 - scrittura anticipata n, 46031 del 
10.11.2020  di 800,00 euro - esercizio 2020 mediante la contabilizzazione dell'ordine Ugov , coan 
A.C. 06.01.01 (Materiali bibliografico e riviste) per l'importo complessivo di 800,00 (IVA non 
soggetto art. 74 DPR 633/72).

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea
Prof. Marco Ceresa

Visto: La Responsabile del Procedimento Amministrativo
Dott.ssa Patrizia Rossetti

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
Amministrazione.dsaam@unive.it

2


		2020-11-10T14:34:33+0100
	IT
	Marco Ceresa




